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1 Úvod

Cestovní ruch se v posledních letech stal součástí každého z nás. Důvodů, proč lidé

cestují, existuje mnoho. Mohou cestovat za pracovními příležitostmi, odpočinkem

a relaxací, poznáváním nových kultur, nových míst, ale i návštěvou příbuzných.

Dokonce i jen pro to, že chtějí alespoň na chvíli opustit svůj běžný stereotypní život

a „jet prostě na jiné místo.“ Cestovní ruch má kladné dopady i na celý stát

než jen na účastníky cestovního ruchu. Podporuje nejen rozvoj regionu, ale snižuje

nezaměstnanost, zvyšuje ekonomickou výkonnost, má multiplikační efekt a jeho saldo

je kladné.

Česká republika je rozdělena na 17 turistických regionů a 40 turistických oblastí.

A právě jednou z nich jsou Jižní Čechy, jejich nedílnou součástí je Táborsko.

Táborsko leží v krásné krajině jižních Čech. Přirozeným centrem regionu je město Tábor,

ležící na trase z Prahy na jih Čech. V druhém největším městě Jihočeského kraje žije

zhruba 37 tisíc lidí. Samotné město Tábor bylo založeno husity na vyvýšenině nad řekou

Lužnicí. Jeho historie překypuje bohatstvím, které ve své době zaznamenalo politický,

společenský, ale i kulturní vývoj v srdci Evropy. Současný Tábor je moderní město,

které se zejména v posledních letech dynamicky rozvíjí. Tábor má velký předpoklad

pro rozvoj cestovního ruchu a je velice navštěvované a turisty oblíbené. Nabízí cenné

historické památky, přírodní zajímavosti, ale i místa pro sportovní využití či rekreaci

a má bohatý kulturní program na celý rok. Turisté jezdí do této destinace za zážitky,

které mohou vznikat spotřebou služeb cestovního ruchu v destinaci, návštěvou

turistických atraktivit, ale také za charakterem celkové atmosféry místa.

Všechny zmíněné formy zážitků jsou základním stavebním kamenem produktu

cestovního ruchu. Neustálé zkoumání rozdílných skupin návštěvníků s různými

potřebami a návštěvními zvyklostmi a následně správně navržený produkt cestovního

ruchu pro vymezené cílové skupiny, výrazně zvyšuje úspěšnost destinace na trhu

cestovního ruchu

Hlavním cílem této práce je návrh produktového portfolia cestovního ruchu

ve vybrané destinaci – turistickém regionu Táborska.
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První část bakalářské práce se zabývá teoretickými přístupy ke zkoumané

problematice. Vymezuje a stručně charakterizuje řešené území. Druhá část je prakticky

zaměřena na výsledné poznatky, které jsou formulovány do SWOT analýzy,

která zobrazuje silné a slabé stránky, příležitosti a ohrožení. Tato část je hlavním těžištěm

pro vytvoření produktového portfolia.
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2 Literární rešerše

Kapitola Literární rešerše vytváří přehled znalostí o oblasti Táborska

a jeho potenciálu pro rozvoj cestovního ruchu rodin s dětmi. Vysvětluje termíny

jako je cestovní ruch, systém cestovního ruchu, účastník cestovního ruchu, rajonizaci

České republiky, turistický region, vymezuje oblast Táborsko a zabývá se teoretickými

přístupy ke zkoumané problematice. Definuje marketing, marketingovou strategii

i analýzu.

2.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch je významný společensko-ekonomický fenomén jak z pohledu

jednotlivce, tak i společnosti. Každoročně představuje největší pohyb lidské populace

za rekreací, poznáváním a naplněním vlastních snů z příjemné dovolené. Je součástí

spotřeby a způsobu obyvatel zejména ekonomicky vyspělých zemí. Ve světovém měřítku

patří k největším exportním odvětvím.(Hesková, et. al, 2011, p. 7)

Jednou z možností, jak cestovní ruch definovat je: „činnost osoby cestující

na přechodnou dobu do místa ležícího mimo její běžné prostředí, a to na dobu kratší,

než je stanovená, přičemž hlavní účel cesty je jiný než výkon výdělečné činnosti

v navštíveném místě.“ Takto definovala cestovní ruch Světová organizace cestovního

ruchu UNWTO v roce 1991.

Goeldner a Richie (2008, p. 4) tvrdí, že když přemýšlíme o cestovním ruchu,

myslíme v první řadě lidi, kteří navštěvují konkrétní místa na prohlídku památek,

návštěvu přátel a příbuzných, na dovolené a tráví čas příjemně. Mohou trávit svůj volný

čas zapojením se do různých sportů, opalováním, mluvením, zpíváním, jízdou na koni,

chozením na túry, čtením nebo užíváním si životního prostředí. Když se soustředíme

na subjekt jako takový, můžeme do subjektu cestovního ruchu zahrnout i obchodní

jednání, podnikové konference a jakýkoli jiný druh podnikání nebo profesionální aktivity,

můžeme zahrnout i studie, jazykové výměnné kurzy a různé specifické studijní obory

či vědecký výzkum.

Cestovní ruch žije s dynamickým růstem nových činností, nových destinací,

nových technologií, nových trhů a rychlými změnami. Odvětví cestovního ruchu

je globální. Je to velký byznys a bude i nadále růst. (Goldner & Ritchie, 2008, p. 4)
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Cestovní ruch je v současnosti předmětem zkoumání několika vědních disciplín,

jako je ekonomie, geografie, sociologie, psychologie, pedagogika. Každá disciplína

ho zkoumá ze svého pohledu a s vlastním metodologickým aparátem.

(Hesková, et. al, 2011, p. 9)

Cestovní ruch se v praxi projevuje v různých druzích a formách, které se neustále

vyvíjejí a obohacují. O druzích cestovního ruchu mluvíme tehdy, když za základ

posuzování cestovního ruchu vezmeme motivaci jejich účastníků, tj. účel,

pro který cestují a pobývají na přechodném místě. O formách cestovního ruchu mluvíme

tehdy, když jako základ posuzování cestovního ruchu vezmeme příčiny,

které ho ovlivňují a důsledky, které přináší.

Jaké tedy existují druhy cestovního ruchu? Je to rekreační cestovní ruch, sportovní

cestovní ruch, dobrodružný cestovní ruch, lovecký cestovní ruch, náboženský cestovní

ruch, lázeňský cestovní ruch, zdravotní cestovní ruch, obchodní cestovní ruch,

kongresový cestovní ruch, stimulační cestovní ruch. V praxi se v čisté podobě převážně

nevyskytují. Naopak existují ve vzájemné kombinaci, kdy jeden bývá dominantní.

Formy cestovního ruchu umožňují blíže určit podstatu cestovního ruchu z hlediska

potřeb a cílů jeho účastníků. Díky tomuto poznání lze lépe připravit produkt cestovního

ruchu a nabízet ho cílové skupině účastníků cestovního ruchu. Typologie forem

cestovního ruchu využívá více klasifikačních kritérií. Z geografického hlediska hovoříme

o domácím, zahraničním a mezinárodním cestovním ruchu. Podle počtu účastníků se dělí

cestovní ruch na individuální, skupinový, masový a ekologický. Podle způsobu

organizování na individuální a organizované cestování. Podle věku účastníků hovoříme

o cestovním ruchu dětí, mládežnický, rodinný a seniorský cestovní ruch. Z hlediska délky

účasti jde o cestovní ruch výletní, krátkodobý, víkendový a dlouhodobý cestovní ruch.

Podle převažujícího místa pobytu rozlišujeme městský, příměstský, venkovský, horský,

vysokohorský a přímořský cestovní ruch. Podle ročního období je možné hovořit

o sezónním, mimosezónním a celoročním cestovním ruchu. Podle použitého dopravního

prostředku poznáváme motorizovaný, železniční, letecký a lodní cestovní ruch.

Z hlediska dynamiky rozlišujeme pobytový (statický) a putovní (dynamický) cestovní

ruch. A nakonec ze sociologického hlediska hovoříme o návštěvách příbuzných

a známých, sociálním a etnickém cestovním ruchu. (Hesková, et. al, 2011, p. 19)
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2.2 Systém cestovního ruchu

Cestovní ruch je často zkoumán jako systém, ve kterém jsou určité vztahy

a vzájemné vazby. Podle tzv. gnoseologického modelu jsou součástí tohoto systému

tři podsystémy - subjekt, objekt a předmět cestovního ruchu.

Subjektem cestovního ruchu je účastník, ale i pracovník ve službách,

který uspokojuje své potřeby pomocí cestování a je charakterizován zvláštním souborem

vlastností, jejichž znalost je pro poskytovatele služeb cestovního ruchu nezbytná.

Z ekonomického hlediska je subjekt nositelem poptávky a spotřebitelem produktu

cestovního ruchu.


[…]


geologická expozice Pod Klokoty, Harrachovka, lesopark Pintovka, Rozhledna Hýlačka,

Tismenické údolí, Kozí Hrádek, Chýnovské jeskyně, Soběslavsko-veselská blata. Dětská

hřiště - Velký Šanc na Tržním náměstí – historické centrum, Pod Tržním náměstí, -

historické centrum, Holečkovy sady, dopravní dětské hřiště u vodní nádrže Jordán,

Pražské sídliště – U Popraviště, Hřiště na Pintovce. Herny, miniškoličky, hlídání dětí –

Človíčkov – dětské hřiště pod střechou, rodinné centrum Radost, o. p. s., mateřské

a dětské centrum Mufík, Dětský klub Janíček, Dětské centrum U Sovičky Soničky.

Kde se najíst s dětmi? – Restaurace Střelnice – velký dětský koutek uvnitř, Restaurace

Škochův dům – hračky k zapůjčení, restaurace U Zlatého lva – dětský koutek, Café Bar

Havana – hračky k zapůjčení, omalovánky, Restaurace U Zeleného stromu – hračky

k zapůjčení, Kavárna a bageterie FRESH & GOOD – dětský koutek, přebalovací pult,

Kaffe bar Klid – dětský koutek, Café Budík – dětská židlička, přebalovací pult, Cukrárna

a kavárna Moccacafé – dětský koutek, restaurace Slunce – dětský koutek, bezbariérový

přístup, restaurace Černá perla – dětský koutek, bezbariérový přístup, výhled na dětské

dopravní hřiště, cukrárna Ovocenka Sandra – dětský stoleček se židličkami, Hotel Palcát

1 2 3 4 5

Výborný Chvalitebný Dobrý Horší Nejhorší

https://www.youtube.com/user/geekandsundry
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Tábor – k zapůjčení pastelky. Kultura s dětmi - Divadlo Oskara Nedbala, Kino Svět,

Městská knihovna Tábor, Městská Galerie

3. Jakou máte návštěvnost od segmentu rodiny s dětmi?

Přesný počet nejsme schopni říci, ale co se týče procentuálně, tak rodiny s dětmi mají

u nás návštěvnost okolo 70 %. Nejvyšší návštěvnost je celkově v období prázdnin,

a to nejen o letních prázdninách, ale i o jarních a zimních.

4. Setkali jste se už s nějakou nespokojeností od rodin s dětmi?

S žádnou nespokojeností jsme se vyloženě nesetkali. Jediný problém, který se zde nachází

a je docela požadován, je zázemí pro maminky, kde by mohly v klidu nakojit své malé

dětičky.

5. Co byste řekli, že je nejnavštěvovanější, nejhledanější zde?

Nejnavštěvovanější je určitě Muzeum čokolády a marcipánu, Muzeum Lega.

Každý návštěvník vždy navštíví Housův mlýn a Zoo. Také mezi nejnavštěvovanější patří

Podzemní chodby.

6. Jak podporujete segment rodiny s dětmi?

Podporujeme je tím, že segmentu rodiny s dětmi poskytujeme brožurky, které jsou přímo

cílené na rodiny s dětmi. Přímo na webu nabízíme odkazy, které jsou orientované

také pro rodiny s dětmi. Myslíme si, že dobrý způsob podpory to je, ale určitě

je co zlepšovat. Nedostatkem je, že máme částečnou nabídku kulturních akcí pro rodiny

s dětmi.

7. Co nabízíte rodinám s dětmi?

Infocentrum poskytuje služby jako bezplatný informační servis, kdy informujeme

o památkách, zajímavostech, přírodních lokalitách. Dále informace o dopravním spojení,

přehled kulturních akcí a řadu informačních materiálů o kulturním dění ve městě.

Nachází se zde i internet pro veřejnost, kde máme k dispozici 2 počítače s bezplatným

přístupem k internetu po dobu 30 minut. Jsme prodejci map, průvodců i suvenýrů.

Nabízíme průvodcovskou službu, půjčování zvukových průvodců městem (audioguide).

Nabízíme i dobrodružnou hru Kačeři v Táboře, kdy s přístrojem GPS na bází

geocachingu poznáváte město Tábor zábavnou formou.
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8. Chodí si k Vám pro nějaké tipy, rady na výlety?

Ano, docela často sem zajdou rodiny pro tipy. Samozřejmě jim podáváme veškeré

informace, kam by se mohli podívat, jako např. muzeum čokolády a marcipánu,

Chýnovské jeskyně. Nejčastěji se nás chodí ale ptát také na přírodní koupání.

9. Existuje specifická nabídka pro rodiny s dětmi?

Přímo nějaká specifická nabídka pro rodiny s dětmi neexistuje. Jediné co máme

je tzv. trojvstupenka na našem webu. Jedná se o trojvstupenku Čokoláda – Lego –

Filmová zbrojnice – celodenní zážitky v Táboře. Tato vstupenka je určena pro rodiny

s dětmi, v ideálním počtu 2 dospělí a 3 děti. Návštěva může začít v Muzeu Lega, kde si děti

vyhrají s kostičkami a shlédnou expozici modelů vytvořených z této stavebnice. Dále

navštívit Housův mlýn v expozici Filmová zbrojnice, kde si můžou účastníci vyzkoušet

i filmové kostými. Sladkou tečkou může být Muzeum čokolády a marcipánu,

kde si prohlédnou exponáty, ale také si mohou vyzkoušet práci s čokoládou

nebo si vytvořit vlastní suvenýr z marcipánu. Cena vstupenky je 790 Kč. Koupit

lze v Muzeu čokolády a marcipánu v Táboře.

Příloha D – Seznam cestovních kanceláří v Táboře

Invia Tábor

Cestovní kancelář D-TOUR s. r. o.

Cestovní kancelář ComettPluss

Cestovní kancelář Mráz

CK Blue Style

FIRO-tour a. s.

Čedok