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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 2.5
7. Práce s literaturou 2.0
8. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Téma práce je potřebné, avšak je již několikrát zpracováno. Teoretická část práce je zpracována
dostatečně, autorka se zaměřila na teoretická východiska cestovního ruchu a marketingu, bohužel
nevyužila zahraničních zdrojů. V praktické části bylo dostatečně zanalyzovaná oblast Táborska a
navržené produkty cestovního ruchu mohou být využitelné v praxi. V závěru práce nebyly
dostatečně potvrzeny nebo vyvráceny nastavené předpoklady práce. Navržené produkty jsou
životaschopné v praxi a pro rodiny s dětmi by to mohly být varianty, jak trávit volný čas.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Mezi slabé stránky ve SWOT analýze bylo uvedeno nízké zapojení podnikatelských subjektů do
aktivit cestovního ruchu ve zkoumané oblasti. Popište jakými způsoby by se měl podnikatelský
sektor více zapojit do dění cestovního ruchu na Táborsku.

Navrhněte opatření, kterými by došlo k zvýšení počtu návštěvníků a prodloužení délky pobytu ve
sledované oblasti.
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